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1 ÚVOD

Téma „Odvolání v trestním řízení“ jsem si vybrala hned z několika důvodů.

Nejzásadnějším z nich je bezpochyby můj dlouhodobý zájem o problematiku

trestního práva. Dalším, konkrétnějším důvodem je sama praktická stránka

odvolání. S tímto institutem se bude v průběhu své budoucí kariéry dříve či

později nevyhnutelně setkávat každý, kdo by se chtěl věnovat v rámci své profese

oblasti trestního práva. I přesto, že se jedná o téma katedrou trestního práva

tradičně vypisované a již mnohokrát zpracované, poskytuje přesto stále ještě jistý

minimální prostor pro dílčí pokusy o částečně odlišné přístupy zpracování.

Odvolání je typicky fakultativním stádiem trestního řízení. Jedná se však

zároveň o velmi významný prostředek naplnění vlastní autenticity spravedlivého

procesu. Jeho účelem je přezkum, respektive náprava eventuálních vad rozsudků

soudů prvního stupně, o nichž lze přitom bez nadsázky tvrdit, že jsou v trestním

řízení de facto nejzásadnější, neboť je jimi rozhodováno o vině a trestu

obžalovaných osob vůbec.

Cílem této práce je především metodami deskripce, kompilace, analýzy a

komparace stručně charakterizovat vlastní institut odvolání a porovnat jej s toutéž

problematikou v právním prostředí SRN. V popředí zájmu budou zohledněny

základní zásady trestního řízení a jejich uplatnění v řízení odvolacím. Pozornost

bude upřena zejména na vlastní odvolací principy apelace a kasace. Ostatně právě

tyto procesní zásady ovlivňují fatálně průběh celého odvolacího řízení, přičemž

jejich vzájemný poměr doznal s účinností novely trestního řádu (zák. č. 265/2001

Sb.) skutečně významných změn. Stranou zájmu nezůstane pochopitelně ani

relevantní klíčová judikatura.
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2 HISTORIE OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ TRESTNÍHO

ŘÍZENÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU

2.1 Historický vývoj do roku 1620

V období předstátní společnosti, které na našem území sahalo do 7. - 8. století

(reprezentováno např. Sámovou říší), nelze o užívání jakýchkoli opravných

prostředků v rozhodovací činnosti kmenových stařešinů a později kmenových

náčelníků vůbec hovořit. Život členů kmene se řídil nepsanými, leč zažitými a

všemi respektovanými pravidly chování – ustálenými obyčeji. Vůči příslušníkům

cizích kmenů byla uplatňována zásadně krevní msta. Trestem uvnitř dané

společnosti byla oběť, kterou byl samotný pachatel. Později mohla být v důsledku

pozvolného vývoje akceptována příslušnou komunitou dokonce již i oběť pouze

symbolická. Trestní právo však v tomto období tak jako tak spočívalo především

na základech jakéhosi institutu odplatné svépomoci. 1

Následující období, tedy období raného feudalismu, na dnešním českém území

trvalo přibližně od devátého do poloviny jedenáctého století. V průběhu těchto

zhruba dvou a půl století se zde postupně vystřídaly dva typy státních útvarů.

Prvním z nich byla Velkomoravská říše, druhým převážně přemyslovská

knížectví. Ve vrcholném období Velkomoravské říše vzniká hned několik

významných literárně právních pramenů, jež se zabývají mimo jiné i trestním

právem – např. „Nomokánon“ či „Zakon sudnyj ljudem“. Jejich obsah je tvořen

víceméně kazuistickým katalogem nejrůznějších deliktů a adekvátních forem

trestání. O eventuálních opravných prostředcích však tato díla prozatím stále ještě

shodně mlčí.

Tato vývojová etapa je z procesně právního hlediska typická nerozlišováním

specifik civilního a trestního řízení. K cílevědomému oddělování trestního

soudnictví dochází až v průběhu 18. století. V civilních i trestních věcech tak

nadále v tomto období rozhodoval nejen sám panovník a jím určení hodnostáři,

ale později také dvorské sjezdy konané z iniciativy panovníka a v rámci hradské

správy také hradské soudy, respektive hradští sudí, případně vladař.

Do období rozvinutého feudalismu v Čechách (polovina 11. století – konec 14.

1 VOJÁČEK, Ladislav; SCHELLE, Karel; KNOLL, Vilém: České právní dějiny. 2. vyd. Plzeň:
Aleš Čeněk, 2010. 694 s., ISBN 978-80-7380-257-8, s. 29.
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století) spadá zrod další významné právní památky – „Statut Konrádových“ z roku

1222. Text díla obsahuje panovnické zákazy a příkazy trestně hmotného a v menší

míře i trestně procesního charakteru. Například článek 36 obsahuje opravný

prostředek proti rozhodnutí králova vladaře: „Nad to jestliže králův vladař bez

soudu někomu něco zabaví, král nechť to napraví svým právem; jde-li o vladaře

komorníkova, ať zaplatí hřivnu zlata, jde-li o pána, nechť pozbude úřadu.“2

Ve druhé polovině 13. století se začíná vyvíjet šlechtická soudní soustava.

Vznikl například zemský soud, který byl příslušný pro projednávání sporů šlechty,

včetně trestních záležitostí. Rovněž působil jako odvolací soud proti rozhodnutím

dvorského soudu. Tehdejší soudnictví bylo ovládáno principem personality, tj. pro

různé skupiny obyvatelstva byly aplikovány různé právní řády. Od této

skutečnosti se odvíjela i funkční příslušnost soudů. Až do poloviny 17. století,

nebylo možné podat proti rozhodnutí zemského soudu žádný opravný prostředek.

Existovala však výjimka, a to v případě odsuzujícího rozsudku, jímž byl uložen

trest smrti, mohl odsouzený požádat panovníka o milost. Vedle zemského soudu

působily v oblasti šlechtických sporů i další soudy – menší zemský, dvorský,

mezní, soud purkrabího, hofmistra atd.

V tehdejším městském soudnictví hrál svou roli již i princip teritoriality.

Zatímco severní oblast státu spadala pod právo magdeburské, střed a jih byl

ovládán právem švábským; novější výzkumy však ukazují, že spíše než právo

švábské, bylo v této oblasti rozhodující právo Starého Města pražského.3 Rozdíl

tkvěl zejména v obsazení rozhodovacích orgánů. Městské soudy rozhodovaly i v

trestních věcech měšťanů. Neúspěšná strana sporu měla právo proti rozhodnutí

soudu podat odvolání.

Strana, která se odvolávala proti rozsudku, musela při žádosti o odvolání

strnule stát a nesměla se během promluvy pohnout, jinak jí městská rada odvolání

nepovolila. Ačkoliv odvolací soud (tzv. výroční soud) rozhodoval spor, text

rozsudku vyhlašoval soud prvoinstanční. Nutno podotknout, že odvolání mělo

suspenzivní účinek. Pro poraženou stranu ještě existovala možnost revize

výsledku ze strany samotného krále. Neměla již ale odkladný účinek. Náhrada

nákladů řízení se určovala ve zvláštním likvidačním řízení, které probíhalo u

2 ADAMOVÁ, Karolina; SOUKUP, Ladislav: Prameny k dějinám práva v českých zemích. 2.
vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, 362s., ISBN 978-80-7380-271-4, s. 28

3 ADAMOVÁ, Karolina: Dějiny českého soudnictví od počátků české státnosti do roku 1938. 1.
vyd. Praha: Lexis Nexis, 2005, ISBN 90-86920-07-0, s. 19
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soudu první instance. K jeho zahájení mohlo dojít až po vydání rozsudku

odvolacího soudu.4

Jedním z prvních kroků v procesu sjednocování městského práva bylo ustavení

královského apelačního soudu neboli rady nad apelacemi Ferdinandem I. v roce

1548, tedy již v období stavovské monarchie. Jedná se o druhoinstanční soud pro

městské soudy. Věcně příslušný byl tento soud jak pro civilní, tak pro trestní

záležitosti. Z hlediska personality práva se na tento soud mohli se svými spory

obrátit pouze měšťané, neusazení obyvatelé měst a vyšší stavy pokud měly

majetek ve městě podléhající šosovní dávce.5 Pro běžné občany měst však

možnost obrátit se na apelační soud zůstala pouze v rovině teoretické neboť

vydání opravného prostředku apelačním soudem vyžadovalo značné peněžní

náklady. Ten přitom aplikoval jak právo magdeburské, tak i právo Starého Města

pražského. Při řešení velmi složitých případů byli radové apelačního soudu

oprávněni požádat panovníka o pomoc. Soud mohl svým rozhodnutím napadený

rozsudek zrušit, potvrdit nebo změnit a sám rozhodnout. V čele soudu stál jeho


[…]


vyžadovat odvolání v rámci soukromé žaloby. Dále je velmi diskutovaným

tématem například prodloužení lhůty k podání odvolání. Argumenty ve prospěch

hovoří o nutnosti poskytnout oprávněným osobám delší čas k přípravě odvolání s

ohledem na uplatňovaný princip vázanosti soudu podaným odvoláním, tedy

povinného odůvodnění a vymezení vad napadaného rozhodnutí. Opoziční názory

zase vyjadřují obavy z nežádoucího prodlužování odvolacího řízení. Asi největší

emoce vzbuzují úvahy o možnosti rozhodování v odvolacím řízení samosoudcem

v neveřejném zasedání v případech, kdy i v prvním stupni rozhodoval

samosoudce. Nelze ovšem přehlédnout, že tyto úvahy jsou postaveny spíše na
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požadavku maximálního zkrácení odvolacího řízení a postulát širšího práva na

spravedlivý proces pocitově poněkud upozaďují. Rozsudky odvolacích soudů by

tak byly postaveny výhradně na vůli instančně výše postaveného soudce a

oprávněné osoby by již neměly žádnou možnost zakročit pomocí řádného

opravného prostředku. Převážně pozitivním ohlasům se těší naopak záměr

napomoci zamezení zneužívání institutu odvolání k neúměrnému protahování

trestního řízení. Tento návrh má směřovat k zásadě, kdy účast obžalovaného na

veřejném zasedání bude jeho právem, nikoli však povinností. V důsledku toho již

tak často nebude docházet k neustálým omluvám z účasti na řízení, motivovaných

v řadě případů jen ryze obstrukčními účely.

Česká podoba právního institutu odvolání v trestním řízení v celkovém

kontextu aktuálního procesního kodexu zcela jistě v porovnání s právní úpravou

SRN přinejmenším důstojně obstojí. Je pak spíše otázkou individuálního

posouzení, zda se jeví v konečném důsledku modernější jedna či druhá z nich. V

každém případě však česká aktuální verze úpravy momentálně poskytuje

dotčeným osobám nepoměrně širší míru uplatnění odvolacího opravného

prostředku než její německý ekvivalent.
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10 RESUMÉ

The aim of this thesis is to describe Appeals in criminal proceedings in the

Czech Republic and comparing it with the same institute under the German

legislation. Appeal is a proper remedy by which participating person may defend

against faulty judgments of courts of first instance.

The first written mention of an appeal against a decision of the ruler can be

found on our territory in Act called “Statuta Konrádova” from 1222 AD. In

modern history, appeal as a remedy was firstly introduced to law in 1579 AD by

Pavel Kristián z Koldína in “Práva městská Království českého” (Law of the cities

in the Czech Kingdom).

The aim of this thesis was to briefly characterize the institute of appeal and

compare it with the same institute in German legislation, using methods of

compilation, analysis and comparison. The basic principles of criminal procedure

and their application in the appeal proceedings were taken in account. The thesis

mainly focuses on appellation principles.

Furthermore, these procedural principles significantly affect the course of the

entire appeal proceedings, especially now since the Criminal procedure code (Act

No. 265/2001 Coll.) was brought up to date with significant changes. Obviously,

practice of the courts is also important.

Czech form of the legal institute of appeal in criminal proceedings in the

overall context of the current Procedural Code, certainly in comparison with the

legislation of Germany, stands up with dignity. It is a question of individual

assessment whether it appears more modern the Czech form of appeal institute or

the German one. In any case, the current Czech version provides incomparably

wider prospects of treatment to the participating people than its German

equivalent.

106

107

1 ÚVOD
2 HISTORIE OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ TRESTNÍHO ŘÍZENÍ V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU
2.1 Historický vývoj do roku 1620
2.2 Historický vývoj v letech 1620 – 1948
2.3 Historický vývoj od roku 1948 do současnosti

3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
3.1 Pojem a účel opravného řízení v trestním řízení
3.2 Specifické zásady opravného řízení
3.3 Základní zásady v opravném řízení
3.4 Pojem odvolání, jeho význam a základní charakteristika

4 SYSTÉM OPRAVNÝCH PROSTŘEDKŮ
4.1 Řádné opravné prostředky
4.2 Mimořádné opravné prostředky

5 AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA ODVOLÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ V ČR
5.1 Právní úprava odvolání v ČR
5.2 Řízení o odvolání
5.2.1 Přípustnost a účinek odvolání
5.2.2 Oprávněné osoby
5.2.3 Lhůta a místo k podání odvolání
5.2.4 Obsah odvolání a postup při odstraňování jeho vad
5.2.5 Řízení u odvolacího soudu
5.2.6 Rozhodnutí odvolacího soudu
5.2.7 Řízení u soudu prvního stupně po zrušení rozsudku

6 AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA ODVOLÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ V SRN
6.1 Soudní systém v SRN
6.2 Systém opravných prostředků v SRN
6.3 Řízení o odvolání v SRN
6.3.1 Základní zásady opravných prostředků
6.3.2 Podání odvolání
6.3.3 Průběh odvolacího řízení před odvolacím soudem
6.3.4 Rozhodnutí v odvolacím řízení

6.4 Základní komparace právní úpravy odvolání v trestním řízení v právních řádech ČR a SRN

7 VYBRANÉ SPORNÉ OTÁZKY INSTITUTU ODVOLÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ A NÁVRHY JEJICH ŘEŠENÍ
8 ZÁVĚR
