Posudek vedoucího diplomové práce Barbory Vlasákové na téma – Odvolání v trestním řízení

Diplomantka si zvolila nepochybně zajímavé téma, byť relativně rozsáhlé, čemuž odpovídá i nadměrný rozsah práce. Při zpracování zadaného tématu zvolila autorka metodu kompilace i komparace. Diplomantka čerpala z celé řady zdrojů, včetně bohaté judikatury a nálezů Ústavního soudu, takže rozsah použité literatury je třeba hodnotit jistě pozitivně. Práce je logicky rozčleněna do šesti základních kapitol. Ukončena je závěrem, kde autorka shrnuje obsah diplomové práce a poukazuje na některé problémy, které zmínila v předchozích kapitolách.

Pokud jde o historii opravných prostředků, začíná autorka rokem 1620 a končí vývojem od roku 1948 do současné doby. Tato část práce je zpracována na dobré úrovni a v dostatečném rozsahu.

V další kapitole vymezuje diplomantka základní pojmy a zabývá se specifickými a základními zásadami opravného řízení. Tato kapitola je zpracována velmi pečlivě a navíc se zde autorka stručně zmiňuje i o případných změnách vycházejících přitom z „Východisek a principů nového trestního řádu“, což je téma, které by spíše patřilo do závěru práce, respektive do úvah de lege ferenda.

Pozitivně lze hodnotit i kapitolu čtvrtou – Systém opravných prostředků, byť tato mohla být vzhledem k rozsahu zadaného tématu jistě stručnější.

Stěžejní částí práce je kapitola pátá, tedy – Aktuální úprava odvolání v trestním řízení v České republice. V části 5.1 odkazuje autorka výlučně na některé články EULP. Nejrozsáhlejší je pak část číslo 5.2 – Řízení o odvolání, kde autorka podrobně rozebírá úpravu podle §§ 245 – 265 trestního řádu. Při ústní obhajobě by diplomantka mohla blíže vysvětlit názor vyslovený k ustanovení § 247 odst. 2 věty poslední trestního řádu (str. 56 první odstavec), popřípadě i to, který důvod u zproštění obžaloby ve smyslu § 226 trestního řádu je pro obžalovaného vlastně nejpříznivější.

Taktéž by se mohla při ústní obhajobě diplomantka zabývat tím, za jaké situace by bylo možné „odmítnout“ odvolání dle § 253 odst. 1 trestního řádu, a to za podmínek, které zde popisuje (str. 57 druhý odstavec), tedy co dalšího by muselo nastat kromě chybějícího jména obžalovaného. Zde se diplomantka dopouští určitého pochybení, když používá výraz „odmítnout“ a stejného pochybení se dopouští i na straně 58 ve druhém odstavci, při vysvětlování toho, jak naložit s odvoláním poškozeného proti zprošťujícímu rozsudku.

Otázkou je pak i to, zda před tzv. velkou novelou trestního řádu již existovalo adhezní řízení či nikoliv? (str. 58 třetí odstavec).

Jinak je ovšem tato část práce zpracována s velkou mírou pečlivosti a je zřejmé, že autorka vycházela z řady odborných publikací i z judikatury. Snad by mohl být ještě podrobněji vysvětlen postup odvolacího, tedy apelačního soudu v případě doplněného dokazování, a to s ohledem na ustanovení § 263 odst. 7 trestního řádu. Konečně určité pochybnosti vyvolává názor autorky vyslovený na str. 77 ve druhém odstavci při řešení postupu dle § 262 trestního řádu, kde se autorka zmiňuje o „zkušenějším soudci“. Vysvětlit by

pak mohla i to, za jaké situace může dojít k tomu, že je věc odňata příslušnému soudu a přikázána nikoliv jinému senátu, ale jinému soudu v témže obvodu.

V kapitole šesté se autorka velmi pečlivě zabývá právní úpravou odvolání ve Spolkové republice Německo a tuto část je třeba nepochybně hodnotit kladně.

Pokud jde o vybrané sporné otázky institutu odvolání, diplomantka nejprve zmiňuje tendenci k prohlubování apelačního principu, ovšem argumenty, které zde konstatuje, platí již pro současnou úpravu a pokud si autorka myslí, že nikoliv, měla by to vysvětlit. Novou věcí je samozřejmě tzv. revizní přezkoumání, které autorka též vysvětluje, uvádí názory pro a proti, avšak absentuje, obdobně jako u některých jiných naznačených problémů, vlastní názor.

Pokud pak autorka odkazuje na věcný záměr nového trestního řádu z roku 2008, měla by uvést, nakolik je tento ještě aktuální a zjistit nejnovější informace o přípravě nového trestního řádu.

Otázka přítomnosti obžalovaného v odvolacím řízení je autorkou zmiňována nepřesně, neboť z jejího vyjádření není zřejmé, v čem konkrétně, oproti stávající úpravě, dojde ke změně (str. 95 první odstavec).

Vysvětlit by diplomantka pak mohla i „změnu“ spočívající v možnosti konat o odvolání neveřejné zasedání.

Pokud jde o rozhodování samosoudcem, je tato připomínka jistě namístě, ale opět zde chybí vlastní názor diplomantky.

Celkově je tedy možné hodnotit diplomovou práci jako velmi zdařilou, autorka se vypořádala se všemi podstatnými aspekty odvolacího řízení a je zřejmé, že čerpala z rozsáhlé literatury a tím získala velmi dobré znalosti dané problematiky. Jediným nedostatkem je snad jen to, že ani při úvahách de lege ferenda neuvádí vlastní názory, což bude možné napravit při ústní obhajobě. Podle její úrovně bylo pak možno uvažovat o klasifikaci 1) až 2).

V Plzni dne 28.4.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Eduard Wipplinger